
Processo Seletivo 2019 
MESTRADO  

Resultado final  

ATENÇÃO:  
 

Aviso para candidatos selecionados  
 

Efetuar o registro acadêmico na UFMG, conforme dados abaixo. 
 

(A responsabilidade de efetuar o registro acadêmico é exclusivamente do aluno) 
 

Sistema Acadêmico 
Cadastro Prévio 

 
Etapas: 
 
Secretaria do Colegiado do Curso 

 Lançar os candidatos classificados no Sistema Acadêmico; 
 Enviar ao DRCA a documentação dos candidatos com a relação nominal. 

 

Candidato classificado e aprovado: 
 Preencher a Ficha de Cadastro pela internet nos dias 25/02/2019 e 26/02/2019;  
 O candidato que apresentou, no período de inscrição, documento 

comprobatório de estar em condições de concluir o curso de graduação antes 
do período para registro acadêmico no curso de pós-graduação, deverá 
entregar na Secretaria do Programa, até 26/02/2019, documento que comprove 
a conclusão do curso de graduação (cópia do diploma de graduação, expedido 
por estabelecimento oficial ou oficialmente reconhecido ou declaração de 
conclusão de curso em que conste a data da colação do grau). Não serão aceitas 
declarações com previsão de conclusão ou de colação. 
 

Procedimentos a serem realizados pelos alunos novatos: 
 

1º passo - Tela de login 
 

Acessar a Ficha de Cadastro no endereço: 
https://sistemas.ufmg.br/cadastroprevio/ ou www.ufmg.br/drca e preencher os 
campos CPF e Data de Nascimento: 



 
2º passo - Tela de Acesso ao formulário 
Clicar em Preencher Ficha de Cadastro para Registro Acadêmico 
 

 
 
3º passo – Tela de Ação 
Preencher os campos em branco 
Clicar em salvar. 
Imprimir os dados em “Imprimir Ficha” 
 



 
 

 

 

 



Após a realização do Registro Acadêmico pelo DRCA, o aluno terá acesso ao seu número 
de matrícula. 

Todos os candidatos Aprovados e Classificados abaixo poderão realizar seu cadastro. 

 Preencher a Ficha de Cadastro pela internet nos dias 25/02/2019 e 26/02/2019  
 

Candidatos Colocação Situação  

Pamela Daniela Nogueira 1 Aprovado(a)/Classificado(a) 
Raphael Pedrosa Heleno 2 Aprovado(a)/Classificado(a) 
Hugo Mouro Leão 3 Aprovado(a)/Classificado(a) 
Ana Paula Moura 4 Aprovado(a)/Classificado(a) 
Túlio Furtado Pereira 5 Aprovado(a)/Classificado(a) 
Bianca Vieira Ávila 6 Aprovado(a)/Classificado(a) 
Lucas de Paulo de Souza 7 Aprovado(a)/Classificado(a) 
Álefe Freitas Figueiredo 8 Aprovado(a)/Classificado(a) 
Paulo Gonçalves de Oliveira Júnior 9 Aprovado(a)/Classificado(a) 
Carolina Silva Oliveira 10 Aprovado(a)/Classificado(a) 
Bernardo de Matos Silva Melo 11 Aprovado(a)/Classificado(a) 
Laura Araújo Nogueira 12 Aprovado(a)/Classificado(a) 
Rafael Felipe de Souza Almeida 13 Aprovado(a) 
Rodrigo Alves Magalhães 14 Aprovado(a) 
Filipe Afonso Ascenção 15 Aprovado(a) 
Marco Túlio dos Santos 16 Aprovado(a) 
Marcelo Renato Santos Alves 17 Aprovado(a) 
Jorge Fernando Reis 18 Aprovado(a) 
Samuel Lacerda Oliveira - Reprovado(a)  
Guilherme Ribeiro Caetano - Reprovado(a) 
Frederico Borges Costa - Reprovado(a) 
Mateus Martins Marinho - Reprovado(a) 
Susanne ramos de Vasconcelos - Reprovado(a) 
Ana Carolina Prata das Dores Fraga - Reprovado(a) 
Sayed Abdul Rahman Hashimi - Reprovado(a) 
Alex Rogério Barletta dos Santos - Reprovado(a) 
Afonso Henrique de Lima Pimenta - Reprovado(a) 
Ana Carolina de Paula Horta  - Reprovado(a) 
Karine Dornela Rosa - Reprovado(a) 
Paulo Sérgio de Morais - Reprovado(a) 
Tiago Luiz da Costa - Reprovado(a) 
Túlio Bretas Lage - Reprovado(a) 
Daniel Baranowisky Froes Prates - Reprovado(a) 
Flávia Müller Grigoleto - Reprovado(a) 
Gabriel Ferreira Brito Lima - Reprovado(a) 
Keila de Souza Cardoso - Reprovado(a) 
Marley Carmona Gandra - Reprovado(a) 
Mateus Bravo de Aguiar - Reprovado(a) 
Rainan Fernandes Araújo Almeida - Reprovado(a) 
Rodrigo César de Miranda Júnior - Reprovado(a) 
Carolina Parreiras Teles - Reprovado(a) 
Fernanda Campos Correa Castro - Reprovado(a) 
Sasha Santos Rodrigues Jardim - Reprovado(a) 
Bruno César dos Santos - Reprovado(a) 
Clara Silva Lima - Reprovado(a) 



Fernando Aquino Fernandes - Reprovado(a) 
Gustavo Sifuentes Araújo - Reprovado(a) 
Jéssica Pereira Samos - Reprovado(a) 
Thadeu Nascimento Valério - Reprovado(a) 
Douglas Leonardo Rodrigues Terra - Reprovado(a) 
Dayse Alves Barbosa - Reprovado(a) 
Rafael Rodrigues Oliveira  - Reprovado(a)   
Robson José dos Santos  - Reprovado(a) 
Nayane Oliveira Chaves - Desclassificado(a) 
Rafael Rodrigues Oliveira - Desclassificado(a)   
Marley Carmona Gandra - Desclassificado(a)   
Gabriel Ferreira Brito Lima - Desclassificado(a) 
Sasha Santos Rodrigues Jardim - Desclassificado(a)   
Fernando Aquino Fernandes - Desclassificado(a)   
Daniel Baranowisky Froes Prates - Desclassificado(a)   
Bruno Cesar dos Santos - Desclassificado(a)   
Ana Carolina de Paula Horta - Desclassificado(a)   
Flávia Muller Grigoleto - Desclassificado(a)   
Rodrigo César de Miranda Júnior - Desclassificado(a)   
Clara Silva Lima - Desclassificado(a)   
Jéssica Pereira Samos - Desclassificado(a)   
Dayse Alves Barbosa - Desclassificado(a)   
Keila de Souza Cardoso - Desclassificado(a)   
Robson José dos Santos - Desclassificado(a)   
Fernanda Campos Correa Castro - Desclassificado(a)   
Douglas Leonardo Rodrigues Terra - Desclassificado(a) 
Paulo Sérgio de Morais - Desclassificado(a) 
Thadeu Nascimento Valério - Desclassificado(a)   
Túlio Bretas Lage - Desclassificado(a)   
Gustavo Sifuentes Araújo - Desclassificado(a)   
Karine Dornela Rosa - Desclassificado(a) 
Rainan Fernandes Araújo Almeida - Desclassificado(a)   
Afonso Henrique de Lima Pimenta - Desclassificado(a)   
Rogeberto José Pereira - Desclassificado(a)   
Carolina Parreiras Teles - Desclassificado(a)   
Tiago Luiz da Costa - Desclassificado(a) 
Mateus Bravo de Aguiar - Desclassificado(a)   

 

Resultado da avaliação dos candidatos ao mestrado com graduação em Engenharia 
autodeclarados negros 

Candidatos Colocação Situação  

Nayane Oliveira Chaves - Reprovado(a) 
  

Resultado da avaliação dos candidatos ao mestrado com graduação em área distinta da  
Engenharia e em regime de ampla concorrência 
 

Candidatos Colocação Situação  

Isabela Martins Rezende - Reprovado(a) 
 

 
 

 


